
 

www.realsuperior.com.br 
 1 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 

INSTITUTO NACIONAL DE ESTUDOS E PESQUISAS EDUCACIONAIS 

ANÍSIO TEIXEIRA 

 
DIRETORIA DE AVALIAÇÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR 

 

PORTARIA Nº 513, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2022 

 

O DIRETOR DE AVALIAÇÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no exercício das 

atribuições que lhe conferem o Decreto nº 11.204, de 21 de setembro de 2022, e 

tendo em vista o disposto no Decreto nº 9.759, de 11 de abril de 2019, com base 

na Portaria nº 512, de 21 de novembro de 2022, que institui a Comissão de 

Assessoramento em Psicometria da Diretoria de Avaliação do Ensino Superior, de 

caráter técnico-consultivo, e o disposto no processo SEI nº 23036.002458/2022-

13, resolve: 

 

Art. 1º Ficam designados os seguintes membros para a constituição da Comissão 

de Assessoramento em Psicometria da Diretoria de Avaliação do Ensino Superior, 

de caráter técnico-consultivo: 

I - ALEXANDRE PITANGUI CALIXTO - CPF ***.662.648-** - Universidade Federal 

da Grande Dourado - UFGD 

II - ALTEMIR DA SILVA BRAGA - CPF ***.965.702-** - Universidade Federal do 

Acre - UFAC 

III - ANÍBAL LIVRAMENTO DA SILVA NETTO - CPF ***.191.235-** - Universidade 

Federal do Vale do São Francisco - Univasf 

IV - DJAIR DURAND RAMALHO FRADE - CPF ***.585.134-** - Universidade 

Federal do Acre - UFAC 

V - FRANCISCO DE JESUS SILVA DE SOUSA - CPF ***.006.713-** - Universidade 

Federal do Maranhão - UFMA 

VI - GIRLENE RIBEIRO DE JESUS - CPF ***.398.693-** - Universidade de Brasília - UnB 



 

www.realsuperior.com.br 
 2 

VII - JOSEMBERG MOURA DE ANDRADE - CPF ***.182.104-** - Universidade de 

Brasília - UnB 

VIII - JOSÉ ROBERTO SILVA DOS SANTOS - CPF ***.822.023-** - Universidade 

Federal do Ceará - UFC 

IX - MARCELO XAVIER DE OLIVEIRA - CPF ***.714.104-** - Universidade Federal 

do Acre - UFAC 

X - MARIO GODOY NETO - CPF ***.078.624-** - Universidade Federal do Vale do 

São Francisco - Univasf 

XI - MANOEL DOMINGOS FILHO - CPF ***.141.786-** - Universidade Federal do 

Acre - UFAC 

XII - RAFAEL BRÁZ AZEVEDO FARIAS - ***.017.763-** - Universidade Federal do 

Ceará - UFC 

XIII - SABRINA MARTINS BARROSO - CPF ***.484.641-** - Universidade Federal 

do Triângulo Mineiro - UFTM 

XIV - VICTOR VASCONCELOS DE SOUZA - CPF ***.001.641-** - Universidade de 

Brasília - UnB 

XV - WAGNER BANDEIRA ANDRIOLA - CPF ***.150.884-** - Universidade Federal 

do Ceará - UFC 

XVI - MIROSLAVA HAMZAGIC - CPF ***.403.548-** - Universidade de Taubaté - UNITAU 

 

Art. 2º A designação dos membros da Comissão de Assessoramento em 

Psicometria da Diretoria de Avaliação do Ensino Superior terá vigência renovável 

pela DAES a cada 2(dois) anos. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor em 1º de dezembro de 2022. 

 

LEONARDO MONTEIRO DE SOUZA TOSTES 
 
 
 
 
 

(Publicada no DOU nº 220, de 23 de novembro de 2022, seção 2, página 25). 


